Cưu Ma La Thập đã dịch kinh và luận Đại Thừa ra Hán văn như Kinh
Kim Cương, kinh Pháp Hoa, kinh Duy Ma, Trung Quán luận, Thâp nhị
môn luận v.v…Cùng trong thời kỳ đó có những vị tăng Trung Hoa đi sang
Ấn Độ cầu pháp thỉnh kinh như vào năm Long An thứ ba (399) đời vua An
Đế nhà Đông Tấn, có các vị Pháp Hiển, Tuệ Cảnh và Đạo Chính.

Trong quá trình phát triển, từ đời Đông Tấn (317 – 420) trở đi, các tông phái
Phật giáo Đại thừa mới dần dần hình thành ở Trung Quốc.